

Pińczów, 09.12.2020r.

Pan Tomasz Jaklewicz
Radny Rady Miejskiej w Pińczowie

W odpowiedzi na Pana interpelację z dnia 25.11.2020r. w sprawie budowy zbiorników retencyjnych, informuję:

- Gmina Pińczów podpisała w dniu 25.09.2020r. umowę z firmą WTU sp. z o.o., ul. Hoffmanowej 68/4, 30-419 Kraków umowę na wykonanie opracowania koncepcji budowy zbiornika retencyjnego „Pińczów” na kwotę 144 500,40 zł brutto, z terminem zakończenia umowy do 30 czerwca 2021r. z zastrzeżeniem, że część opracowania zostanie rozliczona w 2020r.. Zleceniobiorca w dniu 08.12.2020r. przedłożył część opracowania, która, zgodnie z umową, miała być opracowana w bieżącym roku.

Koncepcja jest pierwszym dokumentem dotyczącym zbiornika. W Koncepcji zawarte będą informacje dotyczące m.in. obliczeń hydrologicznych pod kątem możliwości zasilenia i utrzymania wymaganego piętrzenia. Budowa zbiornika retencyjnego na tym terenie jest przedsięwzięciem skomplikowanym m.in. ze względu na uwarunkowania przyrodnicze – wskazany teren, z punktu widzenia lokalizacji względem miasta, rzeki jest bardzo atrakcyjny i realizacja zbiornika w tej lokalizacji wpłynęłaby niewątpliwie na ogromny wzrost atrakcyjności Pińczowa. Jest to również teren atrakcyjny pod względem przyrodniczym – Nadnidziański Park Krajobrazowy, obszary Natura 2000: Ostoja Nidziańska i Dolina Nidy. W planach zadań ochronnych dla obszarów Natura 2000 wskazane są stanowiska gatunków chronionych.

W dniu 08 grudnia 2020r. Rada Powiatu podjęła uchwałę w sprawie udzielenia pomocy finansowej dla Gminy Pińczów w wysokości 50% kosztów opracowania.

- Podstawową funkcją zbiornika będzie retencja i tym samym przeciwdziałanie suszy.
- Po opracowaniu Koncepcji, Gmina przystąpi do dalszych prac – zmiany Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy Pińczów dla tego obszaru, następnie zostanie uruchomiona procedura zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. Kolejnym krokiem będzie uzyskanie decyzji o środowiskowych uwarunkowaniach tego przedsięwzięcia.
- Dotychczas nie podjęto rozmów z właścicielami gruntów ani nie wykupiono gruntów, ponieważ byłoby to działanie przedwczesne. Najpierw należy przeprowadzić proces przygotowania inwestycji tj. uzyskania wszystkich pozwoleń i decyzji.
- Gmina nie aplikowała do Programu Life z tego względu, że na dzień dzisiejszy nie ma gotowej dokumentacji potrzebnej do realizacji tego przedsięwzięcia.
- Nie można odpowiedzieć jednoznacznie na pytanie „w którym roku na teren budowy musi wjechać ciężki sprzęt by termin 2027 rok oddania zbiornika do użytku został dotrzymany” – najpierw należy uzyskać wszystkie wymagane prawem pozwolenia.

BURMISTRZ
Mach
mgr inż. Włodzisław H...